
 

 
 

 

I. I.S. ‘Biagio Pascal’ 
Via Brembio, 97- 00188 - Via dei Robilant, 2 - 00194 – Roma 

Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 
Codice meccanografico RMIS12300N C.F. 96457680583  Web: www.pascalroma.edu.it 

PEO: RMIS12300N@istruzione.it PEC: RMIS12300N@pec.istruzione.it 
Istituto Tecnico Industriale Codice Mecc. RMTF123016 

Liceo Scienze Umane Codice Mecc. RMPM123015 
Codice Univoco 2P4BSV 

 

 
           Al sito web della scuola  

All’albo online  

Ad Amministrazione trasparente  

Al DSGA 
 

 

Oggetto: DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI  SELEZIONE  PERSONALE INTERNO 

COME COLLAUDATORE DEL PROGETTO 
 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso 

pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 

 Codice identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-293  

 CUP J89J21009440006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto  il decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" che prevede che per ogni 

singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici  

 

 

mailto:RMIS12300N@pec.istruzione.it




 

 
 

 

I. I.S. ‘Biagio Pascal’ 
Via Brembio, 97- 00188 - Via dei Robilant, 2 - 00194 – Roma 

Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 
Codice meccanografico RMIS12300N C.F. 96457680583  Web: www.pascalroma.edu.it 

PEO: RMIS12300N@istruzione.it PEC: RMIS12300N@pec.istruzione.it 
Istituto Tecnico Industriale Codice Mecc. RMTF123016 

Liceo Scienze Umane Codice Mecc. RMPM123015 
Codice Univoco 2P4BSV 

 

nominano, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, un Responsabile del Procedimento unico per 

le fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione; 

Visto  il D.P.R 5 ottobre 2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006. N. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107» 

Visti  i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo sociale europeo (FSE); 

Visto il regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 

che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le 

modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (React-EU); 

Visto  il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.  9952, del 17 dicembre 

2014 dalla Commissione Europea; 

Visto il Programma Operativo Nazionale e in particolare “l’Avviso Pubblico per la presentazione di 

proposte progettuali finalizzate a potenziare le competenze di base degli studenti in chiave innovativa 

prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle 

scuole, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” -Obiettivo specifico 13.1:Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”;  

Vista  la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 20/07/2021, n° 106280;  

Vista   la delibera nr. 149 del C. I del 13/09/2021 di adesione al Progetto PON FESR REACT EU “Cablaggio    

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” di cui all’Avviso  20480 del 20/07/2021;  

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 52 del 07/10/2021; 

Vista  la nota MIUR prot. AOODGEFID 333 del 14/10/2021 di pubblicazione delle graduatorie definitive dei 

progetti ammissibili a finanziamento;  

Vista  la lettera di autorizzazione nota prot .n. 40055 del 14/10/2021 della proposta  progettuale di questa 

Istituzione scolastica nell’ambito della programmazione di cui sopra;  

Visto il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot.n. 11700 del 02/11/2021 

di € 39.060,32; 
Vista  la nomina del RUP prot. n.1743 del 16/02/2022;  

 

mailto:RMIS12300N@pec.istruzione.it


 

 
 

 

I. I.S. ‘Biagio Pascal’ 
Via Brembio, 97- 00188 - Via dei Robilant, 2 - 00194 – Roma 

Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 
Codice meccanografico RMIS12300N C.F. 96457680583  Web: www.pascalroma.edu.it 

PEO: RMIS12300N@istruzione.it PEC: RMIS12300N@pec.istruzione.it 
Istituto Tecnico Industriale Codice Mecc. RMTF123016 

Liceo Scienze Umane Codice Mecc. RMPM123015 
Codice Univoco 2P4BSV 

 

Visto  il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera del 02/02/2022; 

Visto il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

Vista la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

Viste le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014 – 2020”;  

Visto il regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il Regolamento (Ue) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

Viste  le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e 

modificazioni, pubblicate sul sito del Ministero dell’istruzione, nell’area dedicata al PON “Perla 

Scuola” http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html,  nonché ai manuali operativi 

presenti nel sistema informativo GPU – SIF; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

Vista la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

Vista la nota MIUR 0034815 del 02.08.2017; 

Viste le istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali – Quaderno 3 del Ministero dell’Istruzione; 

Viste le linee guida e norme di riferimento, i Complementi di programmazione ed i relativi regolamenti 

CE;  

Visto il regolamento (C.E.) 1083/2006 del 11/07/2006 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali;  

Visto il regolamento (C.E.) 1080/2006 del 05/07/2006 relativo al F.E.S.R.;  

Visto il regolamento (C.E.) 1828/2006 del 08/12/2006 che stabilisce modalità di applicazione del Reg. 

(C.E.) 1083/2006 e del regolamento (C.E.) 1080/2006;  

Considerato in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

 

 

mailto:RMIS12300N@pec.istruzione.it
http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html


 

 
 

 

I. I.S. ‘Biagio Pascal’ 
Via Brembio, 97- 00188 - Via dei Robilant, 2 - 00194 – Roma 

Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 
Codice meccanografico RMIS12300N C.F. 96457680583  Web: www.pascalroma.edu.it 

PEO: RMIS12300N@istruzione.it PEC: RMIS12300N@pec.istruzione.it 
Istituto Tecnico Industriale Codice Mecc. RMTF123016 

Liceo Scienze Umane Codice Mecc. RMPM123015 
Codice Univoco 2P4BSV 

 

Ravvisata la necessità di individuare, tra il personale interno all’Istituto, una figura per lo svolgimento 

dell’attività di collaudatore funzionale alla realizzazione del progetto autorizzato e finanziato 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 

20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.” – CUP 

J89J21009440006– CP: 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-293; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso  
 

DETERMINA 

Art. 1  

che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 Oggetto 

Procedura di selezione della figura professionale necessaria per lo svolgimento delle attività di collaudo 

per l’attuazione del progetto di cui all’Avviso pubblico prot. 20480 del 20/07/2021, “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole.”, effettuata con procedura di selezione di personale interno alla scuola. 

Art.3 Individuazione 

Il personale interno partecipante dovrà essere in possesso di specifica professionalità, anche acquisita sul 

campo, in relazione al collaudo di reti locali cablate e wireless. La modalità di presentazione della 

domanda, i termini di scadenza, i punteggi attribuiti a titoli ed esperienze valutabili saranno dettagliati 

nell’Avviso di selezione. La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera del 

Dirigente Scolastico, che provvederà alla valutazione dei curricula. 
 

Art.4 Importo 

Il compenso per il collaudatore è stabilito nel Progetto per un max di € 585,90 come sotto 

riportato: 

 
Attività Progetto – Obiettivo/Azione Compenso 

Lordo stato 

Collaudo Codice 13.1.1A-FESRPON-LA-

2021-293 

€ 585,90 

 

Il costo orario per gli esperti interni è quello stabilito dal CCNL ( 17,50 € lordo dipendente se 

docente). Il collaudatore è tenuto a compilare un registro (timesheet) da cui risulti l’effettivo 

impegno entro il monte ore stabilito. 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico. 

mailto:RMIS12300N@pec.istruzione.it


 

 
 

 

I. I.S. ‘Biagio Pascal’ 
Via Brembio, 97- 00188 - Via dei Robilant, 2 - 00194 – Roma 

Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 
Codice meccanografico RMIS12300N C.F. 96457680583  Web: www.pascalroma.edu.it 

PEO: RMIS12300N@istruzione.it PEC: RMIS12300N@pec.istruzione.it 
Istituto Tecnico Industriale Codice Mecc. RMTF123016 

Liceo Scienze Umane Codice Mecc. RMPM123015 
Codice Univoco 2P4BSV 

 

Art.5 Privacy 

Ai sensi e per gli effetti del GDPR 679/2016 e ss.mm.ii., i dati, gli elementi, ed ogni altra 

informazione fornita, saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai fini del 

procedimento di individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l’assoluta riservatezza, 

anche in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. 

I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche 

direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare i requisiti 

dell’aspirante. 

L’informativa agli interessati è pubblicata sul sito web istituzionale della scuola. Con la 

sottoscrizione degli incarichi gli aventi diritto esprimono il loro consenso al predetto trattamento. 

Il titolare del trattamento dei dati e il responsabile unico del procedimento è il Dirigente 

Scolastico, Prof. Antonio Volpe. 

Art. 6 RUP 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, si 

comunica che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof. Antonio Volpe. 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web della Scuola, ai sensi della L.241 del 90 e ss.mm.ii, 
nell’apposita sez. di “Pubblicità Legale –Albo on-line – Amministrazione trasparente”. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Antonio Volpe 

 

 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:RMIS12300N@pec.istruzione.it

		2022-03-18T21:26:02+0100
	VOLPE ANTONIO




